1.
2.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
municipal solicitando informações sobre
pessoas em condição de extrema
pobreza e sem água canalizada no
município. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a matéria do Jornal Diário do Grande ABC dando conta que a extrema
pobreza atinge 311 mil pessoas no grande ABC, noticiando ainda que Santo André é a
c idade  do  Grande  ABC com ma is  res idênc ias  sem água  cana l i zada .
(https://www.dgabc.com.br/Noticia/3896558/extrema-pobreza-atinge-311-mil-moradores-do-
grande-abc)

CONSIDERANDO que a falta de água canalizada é um dos fatores que mais contribuem
para agravar a saúde e a qualidade de vida dos munícipes pois é item básico para uma
condição minimamente decente.

CONSIDERANDO que há necessidade de uma política mais efetiva para o atendimento à
esta população que está vivendo na pobreza extrema.

CONSIDERANDO que o município é responsável pelas políticas de assistência social e, por
estar mais próximo da população, suas ações devem ser mais efetivas ao identificar as
áreas prioritárias que precisam de atenção, bem como determinar que ações devem ser
tomadas.

CONSIDERANDO que a política de assistência social no município deve priorizar o
atendimento à população mais carente e, em especial, no atendimento aqueles que estão na
extrema pobreza.

REQUEREMOS ao Senhor Prefeito municipal informações A SABER:

Quantas pessoas vivem em condições de extrema pobreza no município Santo André?
Quantas residências não recebem água canalizada e quais as providências estão

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

sendo tomadas para que toda a população tenha água canalizada?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de novembro de 2022.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-22T11:35:01-0300